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S. P E T E R S B U R G  VS. d. 9 Czerwca. 
GL Baggowut wyznaczony dywizyjnym naczel­
nikiem 5 dywi/yi. Kommendantami pólków zo- 
staią. Siewierskiego dragoni! Podpólhow x Le- 
p.Jiski. Nowogrodzkiego muszkietyerów podpól- 
kownik Bakurlński. Połtawskiego Podpólkownik 
Konszin. GL. inzenierów Gerardowi pozwolono 
własnym kosztem zrobić wodną kcinmunikdcyą 
w powiecie jamburskim przez wykopanie 2 kana­
łów do Fmskiey odnugi prowadzących, na co da­
je się cnemu ziemia skaibowa w potrzebney ilo­
ści; na brzegu morskim zrobi ieszcze małą przy­
stań dla batów; s^m GL. Geiard i następcy iego 
mieć będą ztąd dochod, a jeśliby skarb koniecznie 
potrzebował oney kommunikacyi, wróci właści­
cielu! i lub następcom iego koszt łożony.

Głównym opiekunem żeglugi kupieckiey na 
morzu Azowskiein będzie Kamrnerlier Kampenha- 
usen; w Taganrogu postanowiony sąd kupiecki, 
na którego utrzymanie wyznacza się corok ze skar­
bu po 10750 rubli. Wyprowadzenie stali do na­
rodów Azyatyckich iest pozwolone.

W ukazie d. 23 mai a danym Senatowi J J. 
Mość wyraził. Zn ay dmąc koniecznie potrztbi em, 
ażeby rekruci przy samem ich przyjęciu mieli 
odzienie wygodne do służby do którey idą, tak 
dla łatwieyszego uczenia wojennych obrotów, ia- 
ku i dla tego, ażeby to odzienie mogło przez czas 
niejaki zastępować zwyczayny mundur żołnier­
ski, gdy znaczna iest potiz< ba sukna do umundu­
rowania caicy armii; osądziliśmy za rzecz przy- 
ł.woitą względem odzienia rekruckiego przepisa­
nego w rozdziale 1 punkcie 1 r pcwszechuey usta­
wy o ni borze, postanowić co następnie.

1. Zamiast chłopskiey sukni i siermiężnych 
spodni dawać rekrutom suknię żołnierskiego kro­
ju z guzikami, i pantalony z prostego sukna, 
byleby było dobre i nosiste, z podszewką płócienną.

2. Z podobnego sukna dawać rekrutom hal- 
gztuchy 1 inne części odzienia drobnicysze, jakie 
są rance; pod tych imieniem ruzumieią się man- 
telzaki, w których żołnierze wygodniey mogą 
nieść swóy bagaż niżeli w płóciennych workach, 
maiłtel/aki będą ztąd pożyteczne, iż rekrut od 
dnia przyjęcia swego przywykać będzie do żoł­
nierskich ciężarów , do których przewożenia 2 
partyami rekruckie mi irmieysza stanie się potrze­
ba obywatelskich pudwod,

3. Ponieważ dla różnych okoliczności nie mo­
gą obywatele zdaiący rekrutów i kommendy woy- 
skowe gotować wyznaczone odzienie i sprzęty, 
ten obowiązek porucza się naczelnikom Gubernii, 
kiórym wcześnie wydane będą pieniądze, tak na 
kupienie sukna chłopskiego i płótna do podszy­

cia, iakoteż na zapłatę za uszycie wszystkiego 
odzienia według Wzorów, które im teraz będą 
przesłane.

4. Co każda rzecz kosztuie, i iak wiele wy. 
nidzie na każdego rekruta, Gubernatorowie po* 
wińai szczególne o tern wiadomości przesłać do 
Ministrów wnętrznego i wojennego potęgi lądowey*

5- Na uszycie Gubernatorowie toa?ą prawo 
wyznaczać służących w Guberskich rotach i Sała­
ckich kommendach żołnierzy, którzy u mielą kra­
wiectwo, a w niedostatku ich udawać się do we­
zwania wolnych krawców i odstawnych żołnierzy*

6. Te rzeczy na odzienie rekrutom przezna­
czone , w czasie zgotowane chować się rnaią za 
wiedzą liuiodoiczych, którzy podczas naboru wy- 
daiąc cne rekrutom, tegoż Czasu odbierać będą 
od zdających pieniądze, ile skaibowi kosztowało, 
bez żadnego naddatku. Naczelnicy Gubernii na 
teu koniec odbiorą od Ministra wnętrznych inte­
resów szczególne przepisy.

7. Oprócz wyliczonych rzeczy dawać trzeba 
rekrutom zamiast czapek furażerki wzorowe, ja­
kie od Ministra wojennego przepisane będą, także 
z prostego chłopskiego sukna uszyte, parę po* 
spoLtych chłopskich botów z twardey skuiy ju­
chtowych , a ^zamiast 2 par'pończoch zimowo ; 
letnie szkarpetki. Inne zaś rzeczy, iakie są ko­
szule, rękawice, kożuch, etc zostają według da* 
wnego przepisu bez odmiany.

8. Wszystkie rzeczy w 7 punkcie wyrażone 
dostawić powinni oddaiący rekruta w naturze.

9 Ula różnych niewygód w przyjmowaniu 
od zdających rekruta, przepisanego prowiantu i 
soli w naturze, przepisuje się ażeby płacili we. 
dług spraw ko wey ceny tego mieysca, gdzie na- 
bor iest rekrucki, pieniędzmi za 6 czetwieryków 
mąki , za 3 garce krup, 1 za 6 funtów soli, któ­
re pieniądze idąc do izby skaibowey będą wy­
dawane na wyżywienie rekrutów, dopóki w dro. 
gę nie póydą, iakoteż na przeprowadzenie ich do 
mieysc zkładowyęh, poźniey do półków. Gdy to 
nowe postanowienie służy za dopełnienie ogól­
nego urządzenia o naborze rekrutów, ażeby опіёш 
wszędy wiadomo było, rządzący Senat nie omie­
szka wraz wydać potrzebnych rozkazów. Kon- 
trasygnował Minister wnętrznych intcressów X, 
Kurakin.

Metropolita Wołoski Dozyteusz, Biskupi Jó­
zef, Konstantyn , Bojarowie KradulaspuJ, Gik a, Fi- 
lipik , Wakareskul , Ralei, Georgiew, Wariawist, 
Kreculesk, Filipesk, Komnian, Bdlaćian Krecule- 
ski, wielu innych, przysłali do J. J. Mości pokor* 
ne pismo dziękując za doznaną opiekę od czasu 
wstąpienia woysk Rossyiskich do tego krain, h*
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koteż za odesłanie Gf . Miłondowicza, który 8pra* 
wiedliwie zasłużył na imię Wybawiciela Bukare- 
stu; naostatek wyznając, że ich ojczyzna stać nie 
może bez wysokiej? opieki J. J. Mości, podobna 
dziecięciu oddalonemu od matki, które kroków^ 
swoich prostować nie umiejąc < wyciąga ręce ku 
niey ; tak Wołoszczyzna udaie się z ufnością do 
tego, któremu winna życie, byt sw ój, zachowa­
nie przywileiów.

W I E D E Ń  d. i i  Czerwca. Arcy X Fer­
dynand W. X. Wurtzburgski przybył do naszej 
stolicy. Między rzędem Austryackim i Bawar­
skim stanęła umowa, żeby obu narodów oby watę*
]e używać mogli nawzajem dobrodzieystwa funda­
c ji dawniey uczynionych dla familii, zgromadzeń, 
i mitysc rozmaitych, chociaż te przeszły pod 
obce panowanie mocą traktatów. Nadworny Do­
ktor Quarin darował szpitalowi braci miłosiernych 
w Leopolstadt którego przez lat 30 był dozor­
cę, summę Znaczną,

Senat Serwianów w Belgradzie d. 28 Maia 
odebrał doniesienie, iż z rozkazu, Mustafy 4 
obozu pod Nissą wytkniętego nadcięgnoi meda. 
wno korpus woysk Tureckich Seraskiera Bairaktar 
z Rubzuk przez Nicopdis i Widdin 5 kolumnami 
30 t. ludu zbroynego liczący. iamże przybył 
Basza Nissy z swoim wydziałem, a Basza Wid- 
dinu Mollah z 8 t. stanoł nad limok; czekaią 
icszcze Ottomani przybycia Baszów Scphii i Se* 
res, którzy z dywizyami sWoiemi iuż są w dro­
dze. Do tey wiadomości przydał wódz Serwia­
nów kommenderuiący w tych stronach, drugę przez 
szpiegów odebraną, że Sułtan postanowił Serwię 
podbić, i na ten kęniec Turcy chcą wtargnąć do 
kiaiu w liczbie 130 t. żołnierza z 3 stron ra^em; 
jakoż gotuią się na wyprawę w Bulgaryi. Nad 
Lizegami rzek Morawy i Timok zakładaię batte. 
rye, ztąd do Dunaiu; całe ich woysko żywność i 
ammumcyę odbierać będzie z Sophii, gdzie iest 
skład główny# Tamże z Constantinopola Kassyer 
Sułtariski przyniósł znaczne summy w gotowiznie 
na żoiti wojsku. Obozy Ottomaiiskie pod Zwor­
nik i Skopinę nie liczy7iy dotąd nad 12 t. zbroy- 
nych, lecz nagle pomnażać się zaczęły. Wie o 
wszystkiem Naczelnik Czerny, przeto założył w 
Korwirgrad kwaterę główną od niejakiego czasu, 
gdzie każe zgiornadzać całę potęgę narodu swego,* 
pod Uschitzą i Bailową 2 mniejsze woysk od­
działy postawił,

L O N D Y N  d. 20 Maia. G. Prewost z kil. 
ko regimentami przybył do Haliifax w Nowey 
Szkocji, maiąc bronić Canadę i drugie osady A n­
gielskie w Ameryce północney, gdy RPta podbi­
jać zechce; w takim przypadku rząd nasz ma przy* 
gotowane posiłki znaczniejsze, które jednak nie 
wystarczą podobno na zasłonienie rozległych kra- 
iów, gdyż wiadomo ie  RPta kilkakroć tysięcy 
m ilicji na wypiawę posłać może. Wątpiemj na­
wet, żeby prawdziwa była powieść o rozdwojeniu 
prowincji Amerykańskich, i oświadczeniu przez 
północne uczynionem, że oderwę się od południo­
wych w przypadku zapalonej wojny z Brytańnię. 
To pewniejsza, że nasi Ministrowie traktuję o-

Swiadczaiąc Republikantom powolność na ioh ż|- 
dania; z drugiej strony Kongres nie zdaie się рсь 
rywczym do wojny, chcąc iakikolwiek handel 
zachować.

Po saszłych niedawno odmianach w Hiszpa­
nii zwróciliśmy uwagę do Ameryki. Powszechne 
iest rozumienie, iż Admiralicja opatrzywszy na­
leżycie obronę i bezpieczeństwo-ojczyzny w Eu­
ropie, cokolwiek mieć będzie wojska i okrętów 
nie użytych na wyprawy iuż zaczęte i wiadome 
Wszystkie przeszłe do nowego świata, żeby za 
pomocą X. Brezyliiskiego Peru, Platę, Мехісо, 
inne Królów Katolickich dzierżawy na wiek oder­
wała od Hiszpańskiej korony. Rozdwojone sę 
opinie Anglików o łatwości tego przedsięwzię­
cia; iedni rozumieją, że obywatele pomienionych 
kraiów słysząc o zaszłych odmianach na Castil- 
skim tronie, garnąć się będą chętnie wszyscy 
pod berło Jerzego 3; w takim przypadku rzęd nasz 
albo niektóre prowincye zatrzyma, albo ze wszy­
stkich uformuje naród udzielny, który za takie 
wypłacając się dobrodziejstwo, samym tylko An­
glikom produktów swoich i skarbów udzielać przy- 
imie obowiązek.

Zdaniem drugich, w umyśle Amerykanów prze. 
Waży zastarzała nienawiść ku Anglikom różney 
wjary wyznawcom. Naypierwszy attak wytrzy­
mywać będzie podobno G. Liniersy w te strony 
Sidney Smith popłynoł; do portów Brezylmkicfi 
zmierzają inne woyska i eskadry nasze; niewiado­
ma ich liczba i potęga, równie iak siły które X. 
Regent wystawić może; związek nasz z Portugal­
czykami nie wiele ułatwi trudne dzieło, gdyż mię­
dzy temi a Hiszpanami nieprzebiaganą dotąd nie­
nawiść postrzegano.

Na całey przestrzeni morza śródziemnego, 
prócz Afrykańskich same tylko iuż Sardyńskie i 
Sycylijskie porty są nam otwarte. W Sycylii mia­
nowicie kupujemy wina i owoce za cenę dość wy­
soką, ponieważ ich nigdzie więcey dostać nie 
podobno/ w zamianę daiąc produkta i towary na­
sze dość tanio, gdyż ich przedać nigdzie nie mo­
żemy. Cena byłaby nieskończenie mniejsza, gdy­
by Sycyluczykowie rzeczy od nas kupionych w  
części większej nie odprzedawali w portach Ofc- 
tomańskich Angielskie woyska Sycylią zastępu­
jące wynoszą głów 13 t. tym żołd płacie my re­
gularnie piastrami* zkąd po całey wyspie okaza­
ła się gotowizny cyrkulacja nigdy przedtem nie 
widziana; ztąd pomnożył się oby watelski dostatek, 
wszyscy dziś mogą bez trudności pozwolić sobie 
zbytku dawniey nieznanego. Niedawno ieszcze 
z fregat naszych iedna do Palermo zaniosła 500 
t piastrów.

Z nowemi posiłkami na morze północne po­
szli G. Murray i Paget; Kennedy iest Kommis 
sarzera, Frank inspektorem szpitalów. X. Man­
chester wyznaczony Gubernatorem Jamarki. Lord 
Collingwood został Admirałem flagi błękitnej, 
Duckworth Wice Admirałem czerwonej, Warren 
i Thornborough białej, Pellew błękitnej, Pur- 
wis, Cochrane, Auvergne X. Bouillon, Sidney 
Smith wyższy rangę w służbie morskiej otrzyma*



li. X. GalHi sławnego Sheridarta Podskarbim śwo- 
im w Xięsfcwie Ga liii wyznaczył.

Rzecz nie iert wątpliwa, ze Admirał TroW- 
bridge płynący do Indyi wschodniey z okrętem 
liniowym Blenheito od 74 armat utonoł ha brze- 
gach Madagascaru. Syn iego Kapitan cłićąć mieć 
pewną wiadomość4 o tem nieszczęściu , z Madras 
udał się do wyspy Francuzkiey. Wielkorządca 
G. Decaen przyioł grzecznie młodzieńca; gdy zaś 
powieści żeglarskie rzadko byWaią rzetelne, śatri 
iego zachęcił do szukania prawdył i środki do 
tego naypewnieysze pokazał. W pismach naszych 
wyliczone są summy bardzo znaczne, które otrzy- 
maii od Króla w przydatku do pensy i od Parla- 
mentu wyznaczonych, Х.ОаШг, Yurdk, Kent, Cmii- 
berland , Clarence ińni KiólewiCżuwiej pieniądze 
pochodziły z przedaży okrgfów nieprzyjaciołom 
zabranych od początku woyny, których cżęść pe­
wna według dawnego ZWycZaiii koronie należy*

B A  Y O N N E d, 27 Maja. Hzećz iesfc pe. 
wna ze d. 15 czerwca odprawi się u tias w.jny  
ziazd Hiszpański^ głoszono że W, X. Berg i Oli­
wii przezydownć będzie; lecz obecność iego po­
trzebna w Madricie dla utrzymania spokóyności; 
sam ujęć Imperator Napoleon obecny chce być 
obradom, i na ten koniec wielkie przygotowania 
czy niemy. Admirał Massaredo iest wyznaczony 
Ministrem morskim w Hiszpanii, Kanonik Hsco 
icjuitz konsyliarzem stanu. Zaczynają przybywać 
do nas osuby wybrane do przyszłego ziazdrh jun­
ta zkładać się będzie z osob 150/ w niey Zasiał, 
dać mają z duchowieństwa Arćy Biskupi tiuigos 
i Sewilli, Biskupi Palencia, Zamdra, Oi ente, Padb 
peiuria, Gironna, Urgej , (jenerałowie zakonów 
Benedy ktyński, Dominikański, Franciszkański Kar- 

ijtow bosych, cyców miłosierdzia, Augusty* 
rański, 20 Plebanów1 których Biskupi Wyznaczy­

li. Z Grandów Hiszpańskich X%żęta, Frias, Me- 
dina Celi, syn iego, Óssuna, Parcpie, Hrabiowie, 
Orgaz, b uentes, S a n t a  Cruz, Nugnez, Colome, Gra­
ja, C a t t e i a l , Seyilld, Casfcellane, Saiamamjue, Gj. 
sernelo, Burgos, Concjoista. Deputowani Zrrijst 
Xerez, Cmdadreal, Malagi, Ronda, Santiago, Ovie* 
do, Gumna, Sanfetipe, Girona , Madrid; z miast 
ha nulowych, C*dix, Batćellona, Bilbao, Yulencia, 
Ьеѵіііа, Alicante, Butgos, Sebastian, Ander / z 
toiast Amerykańskich reprezentanci; Hawany, No. 
wey Hiszpanii, Peru, Buenos Ayres, Guatimali, S.

ć z tychże ktaiow i miast rodowici) fiakoniec 
deputaci banku S. Karola i kompanii b ilippińskiey.

Wszystkim wyższa zwierzchność zaleciła, że. 
by do Bayonne przynosili dokładną wiadomość o 
edukacyj, rolnictwie, handlu, prawodawstwie na* 
rodu swego, i cokolwiek zciąga się do porządku 
i powszechney szczęśliwości. Kanonik Kscoicjuitz 
otrzymał order Karola 3. X. Inftntado podróż 
odprawi do Hollandyi. Wszystkie razem szkoły 
Madrickie deputacyą wysłały do W. X. na któ-- 
rey czele Professor Uniwersytetu Manes prosząc 
o protekcyą dla nauk j uczonych wyraził, ze gdy 
Napoleon wśród wojennego pożaru zaszczycał o. 
pieką swoią Niemieckie szkoły, Namiestnik iego 
wśród pokoiu nie zechce odmówić względów swo­

ich Professoroit i Hiszpańskim równie sfaWflyffi 
iak są Goett ingsćy i Wiedeńscy* szkoły Madri- 
ckie przyłożyły  się naywręcey do iozrnesienia 
światła w sWcim narodzie. Odpowiedział  W. X. 
iż pod opieką nowego rządu Hiszpania pewną na­
dzielę mieć powinna widzieć odnowioną chwałę 
w daWnieysżych wiekach z ilauk i oświecenia 
nabytą.

C O P P E N H A G A  d. 8 Czerwca* W Hel- 
singburgu wdzora Szwedzi Uroczyste nabożeństwo 
odprawili  za szczęśliwe powodzenie enęza swego 
przeciw Duńczykom. Chudzi U nich po ręku ode­
zwa Kibla Gustawa Adolfa do poddanymi,  gdzie 
źagrzewaiąć każdego do męzlw^i i sttfieczuości> 
oświadcza uczynić życia własnego ofiarę w obiO- 
iiie kraiu* Z  Gutheinburga odebraliśmy uiugo 
oczekiwane doniesienie o klęsce w ludzraeu po* 
niesioney,  przy wzięciu przez  Angl ików OtuęiU 
Krystyan Kapitana Jahssehj 3 Ollieyeiów Duństiich. 
ó ź  maytków poległo w bitw.ie, 3 /  ciężko^ 5 i  izey 
taniohych było, Leez ż ptzeciwney strony 2 i i .  
nioWe okię ta  hiepiżyiaciieishie taa zepsute  zasiały* 
że obydwa musiano do A n g ld  odsyłać ula naprą .  
Wy, Za w cżora widzieliśmy przez ошні idącą dość 
l iczną  flóttg> rozumiano że starki są pizewo^owe^ 
dziś wiadomo że były kupieckie t ) lk o ,  bez lądo- 
dowych żołnierzy,  ładowne towarem Angielskim 
i zamorskim produktem, które nieprzyjaciel  cheti 
Wszejkietni sposobami taiemnie wprowadzić  do po f .  
tów had morzem Baltyckiśm położonych) lecz gdy 
to iest  niepodobno dla ścisłego ich  zamknięcia, 
wszystkie na Czas bardzo długi zostać liiuszg w 
magazynach Szwedzkich*

Bliskiego niebezpieczeństwa podobieństwo czu. 
łość rządu naszego obUuza  ̂Kazano pilnie opatrz) ć 
i naprawić batterye i forty fika Cyd nadmorskie , 
które stolicę naszą opasują, ażeby nieprzyjaciołom 
przystęp zatrudnić iak haybaidziey* dziełu ważne 
tern iatwiey wykonamy, że dziś prócz woyśn re­
gularnych i milićyi ńa ochotnikach nie zbywa z 
Caiey Sćlandyi tłumem przychodzących* pogła­
ska o przeyściu Marszałka Bernadettę z Sleswr. 
ckU do Fionii, żtamtąd przez Belt Większy do ha- 
szey wyspy żuwczesną byłu} zostaje na jąożie spo­
dziewając się wkrótce odebrać ztiaćzny роьііеі j 
między inne mi tegimen ta gwetdyi HiS/.pańskiey 
pomnożą woyska tego narodu ZośtdjąCe pud kom- 
mendą Margrabiego La Romana, fifząd Angielski 
wiadomość odebrawszy, iak ludzko obchudziemy 
się z jeńcami, polepszyć kazał los póytitanych 
Duńczyków; pozwalając im gromadnie mieszkać, 
żołd i dostarczenie potrzeb Wszelkich podwyższo­
no. D. 4 niedaleko wyspy Langeland ó Duńskich 
szalup attakowały korwetę Angielską od i 8 ar­
mat; po bitwie blizko 5 godzin trwaiącey poddał 
się nieprzyjaciel straciwszy Kapitana SWego. Te­
goż dnia flotty Angielskie wyspę Sełandyą Opasu­
jące po caiey linii długo dawały ognia óbeho. 
dząc doroczną pamiątkę narodzenia Jerzego 3 ,  
który zaczoł rok życia 71; była pogłoska O śmier­
ci tego Monarchy ; lecz ta podziśdzień jest bez 
dowodną. Z Norwegii żadnych niema wiadomo, 
ści, ponieważ poczty nie przyszły z tego kraiUy



zapewne obecnością Anglików zatrzymane .
P A R Y Ż  d. 4 Czerwca, Przez omyłkę 

donoszono, że małoletni syn Królowey Etiuryi 
został w Hiszpanii,- przyjechał w kilka d.doFon- 
taineblrau po ma!*c. . Karol 4 i cała iego familia 
w tym zamku, i drugich umieszczona, porządek 
życia dawniejszy zachowuje,

W Ecouen otworzono szkołę na 130 panie- 
rrek ufundowaną przez Napoleona; wszystkie są 
córki Kawalerów legionu honorowego,- w liczbie 
ich iest córka Marszałka Yictor, posła Bourgo- 
zng, Admirała Linois, Ministra Forfait, G. Fer- 
larni, Desaix, Guiilot, i wielu innych. Zbliża 
się do końca i wkrótce będzie pod sąd powszechno, 
ści oddane dzieło wielkie, nad którem znaczna li.  
czba uczonych mężów przez lat 7 ciągle praco, 
wala we Francji, układaiąc porządnie materyały, 
zbierane z trudnością przez lat 3 w Egipcie, to 
iest podróż Francuzów do tego kraiu, i opisanie 
wszystkich osobliwości, starożytnych zabytków 
które tam znaleźli. Księga była drukowana kosz­
tem rządowym, który wyniósł do 5 mili. franków; 
Napoleon rozkazał 300 pięknieyszych ехешріа- 
rzow zachować dla siebie, które ma rozdać w po­
darunku znaczniejszym osobom ; inne w liczbie 
wigkszey w handel puszczone , na mieyscu 
w Paryżu kosztuią 6 t. franków; dzieło pożyte­
czne i ciekawe, któremu podobne iuż dawno nie 
wyszło z pod prassy drukarskiej, ozdobione iest 
W/ęcey niż 800 tablicami figur większemi,

jmperatur Napoleon oglądając port Bayonne 
Ь м і  w nim uczynić potrzebne naprawy, toż bu. 
dować 3 fregaty , korwet kilka, wiele przewozo­
wych statków; postrzegłszy wchodzący z S. Seba. 
Stian Hiszpański okręt, rozmawiał długo z Kapi. 
tanem, i >azał onemu iść za sobg do pałacu, da- 
ц с  poznłć tym sposobem, iak szaeuie lud morski 
tego narodu.

Donieśliśmy że G, Dupont iest wyznaczony 
kcmmenduntem w Cadix, przed tym portem sta­
nówmy okręt Angielski od 74 armat, armatą zo. 
stuł odpędzony; więc Kapitan wysyła do Guber- 
iiutoia mniejszy statek z pewnemi propozycjami, 
1 odbiera następującą odpowiedź. Nie potrzebu- 
iemy Anglików Hiszpan!,• zatargi nasze z Fran- 
cj7ą do was nie należą; dzieło to iest domowe. 
Chcecie ypaJić port Carague, zabrać eskadrę Fran­
cuzko Hiszpańską przedsięwzięcie dla was poży­
teczne zaiste; Jęcz błądzicie rozumiejąc iż nas 
niegotowych znajdziecie. Liczemy 15 t. żołnie­
rza w obozie S. Rocha, tyleż w Cadix; G. Sola­
no przybywa tu z dywizję swoią, G„ Dupont z 
3° t. h rancuzów iest w Sewilli. . , . Tymczasem An­
glicy usitnią podburzyć Marokanów;rzęd zaś Fran­
cuzki żąda u nich wyraźney odpowiedzi; podo­
bno nie zechcą obrażać trancyi z Hiszpanią po. 
łęczoney,- lecz ieżeli do twierdzy Ce u ta raz wy. 
palę, długo tego żałować będę.

Na ostatniem posiedzeniu Senatorów, Regna- 
ult Minister przekładał potrzebę wcielenia do na­

rodu naszego Toskanii, Parmy, i Placencyi; mó­
wił po nim Senator Semonville, dowodzęc, iż brze­
gi morza śródziemnego we Włoszech do Francji 
należeć powinny dla wygody i bezpieczeństwa od 
Anglików. Mówili że w Liwornie Francuzi nie 
raz doznali gwałtu; że majtków zaciąg będzie 
łatwieyszy; że Gantheaume opatruięc Coifou wy­
prawę Angielską iuż tam płynącą uprzedził, że 
xv Spezzia roboty sę zaczęte, któie ten port po­
dobnym uczynię Toulonowi, gdzie przed rokiem 
zbuduiemy 6 okrętów liniowych. Przydali iesz- 
cze, iż w Anvers i Flesingue Napoleon wkrótce 
mieć będzie 30 większych statków zbrojnych; 
więcey w Brest, liczną eskadrę w Lisbome iTo-  
ulonie ; w Anconie i Wenecyi 10 okrętów lini­
owych; cóż mówić o flottach gotuiących się w 
Cadix, Ferrolu, Carthagenie.

Z tych względów Senat wyrok napisał;, na­
przód Parma i Placencya będą Francuzkim depar­
tamentem Taro nazwanym, który ó osob przyszłe 
do prawodawczego zgromadzenia. Już zaś Tos­
kania dzieli się na 3 departament», Arno, Om. 
bronę, Morza śródziemnego, które przyszłą razem 
prawodawców 12, tak żeby liczba ich ogólna 
342 wynosiła. W kraiu nowo przyłączonym u. 
funduie się Senatorya. Miasta Florencja, Livor- 
no, Parma, Placencya są położone w rzędzie prze- 
dnieyszych narodu Francuskiego, których Mairo- 
wie powińni być obecni przysiędze Jmperatorów 
na tron wstępujących.

Mówiliśmy o przeniesieniu serca Marszałka 
Yauban do świątyni inwalidów,- obrządek nadzwy­
czajnie był okazały, obecni Marszałkowie, Sena­
torowie, Ministrowie. GG, tłum obywatelów. pa­
radowały wojska, grały działa. Niósł zxvłoki pra­
dziada prawnuk Pelletier Marszałek polny duw- 
ney służby. Pierwszy G. Inspektor korpusu m- 
żenierów miał mówić pochwalne słowo; lecz do 
Bayonne powołanego mowę czytał inny urzędnik. 
Po nim woienny Minister Ciarkę miał rzecz, krótką. 
Daley korpus inżenierów ofiarował Marszałkowi Le- 
febvre X. Gdańskiemu wieniec laurowy i medal, któ­
re ten zkładaiąc na pół posężu Yaubana.Duszo,rzeki, 
bohatyra, który był obrońcą oyczyzny, pogromem 
iey nieprzyjaciół, uczonym, i obywatelem, przy- 
imii czule hołd naszego przywiązania i wdzię­
czności , w tym przybytku gdzie zwycięztw na­
szych pomniki iaśnieią. Niech ten tryumfalny 
wieniec ozdabia wyobrażenie twoie, któryś tyle 
razy laurem był wieńczony, Jmperator Napoleon 
przez moie ręce ciebie wieńczy. Nakoniec Mar­
szałek Serrurier Gubernator domu inwalidóxv zło­
żył urnę zaxvieraięcą serce Yaubana, wieniec, i 
medal w monumencie wystawionym obok grobow* 
ca Turenniuszowego ; na pierwszym napisano ; 
Tu spoczywa Yauban, służył lat 57 > odprawił 
25 kampanii, 10 ran odniosł, znajdował się w 140 
bitwach, 53 twierdz dobył, 33 now® zbudował, 
300 dawyyęh we Francji naprawił.


